Dissi dell’ anno dopo, ossia del 1349 ; e non già del 4348, come segnò

l’Ughelli e copiò il Moroni. Del che ci assicura il relativo breve apo

stolico del papa Clemente Vi,‘ il quale offre la data dell'anno Vll del

pontificato. Visse Filippo in continue discordie col comune di Volterra,

al quale proposito appartengono varii documenti, cui per non essere

qui soverchiamente lungo, tralascio di dare. Bensl giova trascrivere il

diploma dell'imperatore Carlo IV, del 23 maggio 4355, il quale tra gli

altri, che hanno relazione al vescovo ed alla chiesa di Volterra, n’ è il

più interessante. Con esso l'imperatore gli concesse amplissima giurisdi

zione in città e in molti castelli della diocesi, con facoltà di fabbricare

castella, torri e fortezze in qualunque luogo del contado volterrano ; di

chiarando, non potersi eleggere consoli od altri magistrati in Volterra

in San-Geminiano, in Monte-Veltrajo, ed in Casale, senza l'esplicita

adesione del vescovo. Ed il diploma e questo:

1 IN NOMINE SANCTAE ET INDIVIDVAE TRINITATIS, feliciter

I: Amen. Carolus IV, divina l'evento clementia, Romanorum lmperator

n semper Augustus et Bohemiae Rex ad rei memoriam sempiternam. In

I nata imperiali sublimitati benignilas inter caeteras meditationum solli

» citudines, quibus pro subditorum tranquillitate distrahitur, ad hoc prae

. cipua meditatione frequenterinvigilat, ut suae gubernationis in tempora

. Ecclesiarum Dei libertatibus et commodi valeat salubriter providere.

« Oblate siquidem Imperiali Celsitudini pro parte Venerabilis Philippi

I Episcopi Volterrani, nostri et sacri lmperii Princeps, et devoti dilecti

» nostri, humilis et devota petitio continebat, quod Ecclesia Vulterrana,

» una cum Episcopìs suis pro tempore existentibus, per nonnullos Im

peratores Regesque Romanorum magnificos praedecessores nostros

pluribus gratiarum largitionihus et earum confirmationibus insignita

fore noscatur, ut per privilegia eorumdem praedecessorum nostrorum

super iis confecta et ipsorum signis et hullis aureis pendentibus con

» signata, quae in praesentia nostra exhibita et per sapientes Imperia

» Iis Aulae diligentius examinata fuerunt, extitit plenarie facta fides.

=
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» In quibus quidem privilegiis inter caetera continetur, quod praedicti

a Romani imperatores et reges praedecessores nostri dictae Vulterra

’ nae Ecclesiae conccsserunt omnem jurisdictionem, quam babebant in

» eadem civitate Vulterrana et toto ejus Episcopalu et districtu, neo

» non multas alias terras sitas in Episcopatu et districtu praedicto, ne

a etiam fodri collectionem, largitionibus nec non privilegiis hujusmodi ac

» juribus, jurisdictionibus, honoribus et dominiis contentis et expressis

» in ipsis imperialis potestatis, conlìrmationis et innovationis et novae

» concessionis robur adjicere, et etiam eidem Episcopo, successoribus

» suis et Ecclesiae supradictae merum et mixtum imperium, gladii pole

» statem, plenissimamjurisdictionem et omnia regalia, quae ad nos et

» Romanum lmperium in dieta Civitate Vulterrana et terris, quae infe

» rius non‘xinantur, pertinent, concedere dignaremur, Nos igitur praefati

» Episcopi Vulterrani, Principis nostri dilecti, supplicationibus benignius

»' inclinati, volentes ejus votis in hae parte animo concurrere gratiose,

» ac etiam statum ecclesiarum nostrae temporali tutelae divinitus com

» missarum nostris temporibus feliciter adaugeri, praedictum Vulterra

|» nam Civitatem et omnes ac singulas terras, castra, villas et loca in

u frascripta, videlicet Castrum S. Geminiani, Castrum de Monte Vultrajo,

. Castrum de Casulis, Castrum de Chiusdino, Castrum Montis Alcini,

» medietatem Castri Gelfalchi cum argenti fodinis, medietatem Castri Tra

n valis, Castrum Fosini, Montecorboli, Monterufolì, Castrum Lugriani,

» quartam partem Petrae Corbariae, Castrum Frosini, quidquid Vulter

» rana Ecclesiae habet in Tremoli, cum pertinentiis suis, Lecciam,

» Vaxum, medietatem Castiglionis Bernardi, Berignonem, Ulignanum,

» Buliccianum, Gambassium, Collem Musoli, Montem Agatulum, medie

» tatem Stagiae, medietatem Strovae, tertiam partem Barbialae, tertiam

» partem Scopeti, medietatem Leguli, medielatcm Castri de Montignoso,

. Castrum Chianni, medietatem Castrifalfi, tres partes Ripae Populi, Ca

» strum de Pecciolo, Lajaticum, tres partes Ponce, Castrum Bibbonae,

» medietatem Podii Viarii, Castrum Casaliae, Gellum, medietatem Stridi,

» Castelvecchium, Pichenum, Fosrhum, Casalcm de Valle Elsae, Muchium,

» Castrum S. Benedicti, Villam Guincarii Conani, Sancti Mariani, Sancti

» Diseldus, Petram, medietatem Aquavivae, Bucignanum, Sancti Victoria

» Podium, totum Montis Castelli situm juxta Buciguanum cum Castro al

I Fortilitio super dicto Podio existentibus, Podium Montis Castelli situm
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a juxta Slrovae, Monlicianum, Podium Montis Falcouis positum super

. Rosiam, Miccianum, Belfortem, Montem Gemoli, Quercelum, Saxam,

Cannetum, Caselli, Rovetum, Casale, Serrazanum, Corniam, Monlem

Viridem, Burianum, Miemum, Orciaticum, Agnanum, Petram cassiam.

n Montem cuccolil Ghezznnum, tertiam partem Mencarii. Porro in aliis

duobus parlibus, quae ad Nos et Romunum imperium speclanl, prae

nominato Episcopo et suis successoribus Ecclesiae Vullerrunae con

cedimus omnem jurisdictionem et quidquid in eis habemus ; ila videli

cel, ut hominibus praedictarum partium duarum terras et possessio

nes suas alicui personae non liceat aliquo tempore obligare. vel ullo

n modo alienare sine permissione vulterrani Episcopi, nisi Episcopo et

n Ecclesiue vulterranaez Practerea castrum et casserum Monterii et

» Argenti Fodinas, quue ibidem sunt, et Magognanum, castrum Gabre.L

n ti, Podium Montis Culvoli, Pudium de Ripa B|anca,_Caslrum de Monte

n Gabbro, Ripomurancem, Podium, quod appellatur Castellure, positum

n inter Mersam et Monticianum. castrum de Mirandulo, castrum de

n Libbiano, castrum Suveraea castrum sive castellare Vecchiae, ca

u strum Insulae, praedicta universa cumjuribus et pertinentiis eorum

n et cujuslibet eorum, sive in Castris, sive in Turribus, Fortaliliis, ter

» ris, villis, Iocis, praediìs, possessionibus, ad Nos cum onere, jure, ju

n risdictione et nominata pertinentibus ad res et loca praedicta, et etiam

n merum et mixtam imperium cum jurisdictione plenissima et tempo

ralis gladii potestate et omnibus regalibus, quae ad Nos et Pnomanum

n imperium pertinere noscuntur in praemissis et quolibet praemissorum

et in personis eorum cujuscumque statusrconditionis et praeminentiae

seu dignitatis extiterunL nostra et lmperiali auctoritate suffulti, de

Principum et aliorum Procerum nostrorum consilio et consensu ad

a honorem et exaltationem lmperii, et eo titulo, quoad Nos et sacrum

lmperium pertinere noscuntura ex certa scientia et mera liberalitate

contirmamus. innovamus et de novo concedimus atque damus. Prae

terea quod idem Episcopus et sui successores possint in quibuslibet

montibus nominatis superius et aliis quibuscumque sitis in Episcopatu

et comitatu ct Dioecesi Vulterrana aediiicare castra, turres et alia

aedificia, quaecumque voluerint, sine contradictione alicujus personaes

=

D eisdem lmperiali auctoritate potestatem et licentiam plenam concedi

mus, atque damus. Et insuper statuimus tenore praesentiuml quod,
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n maxime civitate Vulterrarum, sancto Geminiano, Monte vultrajo et

n Casulis,consules, rectores vel alii officiules, quicumque sint, vel quocum

n que nomine censeantur, non eliganiur, nec ullo modo, vel tempore fiant

» nbsque concessione et voluntate Episcopi Vulterrani, et insuper dicto

» Episcopo, successoribus suis et dictae Ecclesiae in dictis lapiscopatul

» Dioecesi et comitatu vulterrano fodri collectionem munilicenlia no

n stra concedimus, ita tamen, quod eo anno, quo generale fodrum no

n strum per totam Tusciam congregari placuerit, tunc dictum fodrum

generale seu principale per manus Episcopi Vullerrani tantum colligi

-- volumusa et nostrae Camerae, seu successorum nostrorum integraliter

consignarL De quibus omnibus et singulis memoratum Episcopum

Vulterranum, nomine Ecciesiae suae prael'alae auctoritate nostra Im

periali de novo principaliter investimus. Decernenles etiam, ut de ca

stris, terris. turribus, jurisdictionibus et possessionibus vulterranae

Ecclesiae juste detentis vel alio modo injuste possessis adversus prae

dictam Ecclesiam nulla persona, commune collegium seu Universitas,

nulla se possit longi temporis, etiam si centenariae fuerintl praescrip

tione tueri. Et insuper dicto Episcopo et suae Ecclesiae suisque suc

cessoribus concedimus potestatem, ut liceat eis auctoritate sua ingredi

possessionem eorum, quae is vel praedecessores sui injuste per que

cumque occupata fuerunta sive occupabuntur in posterum, postquam

injusti possessores ab eo legitime vel alias amicabiliter requisiti ei ju

stitiam facere recusaverint. non obstantibus aliquibus submissionis

factis, vel si quae in posterum fierent per homines dictarum terrarum

ret communiuml universitatum vel alicujus earum alicui universitali,

loco, vel singulari personae cujuscumque status vel conditionis existat

. seu aliqua Iege, constitutione vel interdictovolentes hoc edicto perpetua t

universis et singulis Principibus iiiuslribus, comitibus Vicecomilibus,

Baronibus, Militibus, Potestatibusl Judicibus Communium, Terrarum

n et aliarum locorum quorumcumque, caelerisque magnis et parvis per

1: sonis districtius inbibentes expresse, ne quis ipsorum Episcopum, lie

n clesiam Vulterranam, seu successores ejus in praemissis vel aliquo

» praemissorum ullo tempore impedire vel molestare praesumat, vel I

I
i

U

a

a

a

a

=

a

a banc nostrae concessionis paginam infringere1 aut ei ausu temera

o rio contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpseril, indiguatio

in nem nostram lmperialem et poenam centum marcarum auri optimi
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- componendarum se noverit incursurum, quarum medietas Fisco nostro

Imperiali, reliq'ua medietas eidem Episcopo, successoribus suis et Ec

clesiac antedictae veniat applicanda, quam etiam ìpsi Episcopo et suc

cessoribus suis liceat a transgressoribus ejus exigere et eam, quam nos

contingerit, medietatem fideliter consignare, decernentes ex nunc irri

tum et inane, si secus a quoquam quavis auctoritatc scienler vel igno

ranter quidquam fuerit attentatum. Sancimus etiam si quod Bescriptum

vel Privilegium contra Episcopatum vel Comitatum Ecclesiae Vulterra

nzie, vel contra jura praemlssa ab aliquo vel l'ortassis in posterum in

dulgeri vel impetrari contigerit, cassum et inutile habeatur.=

Signum Serenissima’ Principts

et Domini Domini Caroli Quarti

Itomanorum Imperatoris invi

ctissimi et gloriosissimi Bolza

miac,llegis.

CO“

» Testes hujus rei sunt venerabilis Arnestus Archiepiscopus Pragcn

sis, Joannes Olomncensis, Marguardus Augustensis, Gerardus Spiran

sis et Maurus Corbaniensià Ecclesiarum Episcopi, Illius Nicolaus Op

paviae, Bolleo Voalchenbergensis Duces, Joanncs Marchio Montisl'er

rati, et Angelus Marchio Montis Sanctae Marine Principes, neo non

spectabilis Burchardus Magister Imperialis Curiae Magdeburgensis,

Joannes Nureabergensis Burgravii, Ludovicus de Ottingen, Rentius ‘de

Prato, Gerardus Diogensis, Comites iideles nostri dilecti et alii quam

» plures praesentium sub Imperialis Majestatis nostrae sigillo testimonio

Il Iitterarum.

» Datum et actum Pisis anno Domini MCCCLV, oétava Indictione, X.

» Kalendas J unii Regnorum nostrorum anno IX, Impcrii vero primo. »

‘è’

3

3

Prima di questo diploma, il vescovo Filippo ne aveva ottenuto dal

medesimo principe, in quell’ anno stesso, altri tre, che per brevità qui tra

lascio (I). Col primo,che ha la data di Pisa, IX. Kat. Meriti, Indictione m1,

(I) Ne sono portati due dall'Ammirali, pag. 148 e 15|.
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concede al vescovo di Volterra in perpetuo il diritto di tenere tri

bunale civile e criminale, per trattare qualsiasi causa appartenente

non solo alla città di Volterra ed a qualsiasi luogo della diocesi, ma

generalmente a qualunque città o luogo della Toscana ; e di accogliere

inoltre tutte le cause in appello, che avrebbero dovuto essere portate

al tribunale imperiale; di stabilire giudici, cancellieri, notari per qua

lunque luogo dell‘ impero, di legittimare figli, di concedere in somma

ogni diritto legale di giustizia e di grazia, e di erigere qualsivoglia pub

blico atto, con pienissima giurisdizione e con la stessa autorità dell’im

perialetribunale. Con gli altri due, che hanno similmente la data di Pisa,